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اولین های 
هوانوردی

مونتاژ، تعمیر و ساخت هواپیما  
با گسترش صنعت هوانوردی در ایران نیاز به ساخت و حتی تعمیرات هم بود؛ بنابراین 
کارخانه مونتاژ و تعمیرات هم شروع به کار کرد. نخستین کارخانه هواپیماسازی مونتاژ ایران، 
کارخانه هواپیمایی شهباز بود که در سال۱3۱۴ پایه گذاری شد. لوازم این کارخانه برای انجام 
تعمیرات اساسی و مونتاژ قطعات هواپیماهای مختلف در سال۱3۱2 از انگلستان خریداری 
شد. این کارخانه تا پیش از سال۱32۰ تعداد زیادی هواپیمای آموزشی و جنگی ساخت و به 
نیروی هوایی تحویل داد. این هواپیماها از نوع دی هاویلند تایگرمث، آداکس و هایند بودند. 

تعمیرکننده ایرانی
با ورود هواپیما به ایران نیاز به متخصص تعمیرات هم بود. در این میان نام سیاوش سیاهپوش 
به عنوان نخستین ایرانی ای که یک هواپیما را اساسی تعمیر کرد به ثبت رسیده است. ستوان 
دوم سیاوش سیاهپوش در سال۱3۰۹ یک بدنه کامل از هواپیمای نوع دی هاویلاند۹آ را در 
تعمیرگاه قلعه مرغی تعمیر و با استفاده از بال های یدکی به یک هواپیمای کامل تبدیل و آن 
را برای پرواز آماده کرد. این هواپیما با خلبانی ستوان یکم مهدی سپه پور و سرنشینی ستوان 

دوم سیاهپوش پرواز آزمایشی موفقی انجام داد و به سلامت به زمین نشست. 

راه اندازی 
شرکت ملی 
هواپیمایی

راه اندازی   
بعد از آموزش خلبانان و راه اندازی فرودگاه در تهران، نوبت به راه اندازی شرکت های 
هواپیمایی رسید. بنابراین سال۱32۱، تعدادی از بازرگانان ایرانی دور هم جمع 
شدند و تصمیم به راه اندازی نخستین شرکت هواپیمایی حامل پرچم ایران گرفتند 
و حتی نام آن را»ایرانین ایرویز« گذاشتند که هفته ای یک بار پروازی به اروپا 
داشت. این شرکت چند هواپیما هم برای جابه جایی مسافران داخلی اختصاص داد 

و همزمان حمل بار هم انجام می داد.  

پس از ایرانین ایرویز، شرکت هواپیمایی »پرشین ایرسرویسز« یا پاس سال۱333 
در تهران تشکیل شد. این شرکت ابتدا در زمینه حمل بار و بعدها جابه جایی 

مسافران داخلی به تهران فعالیت می کرد.  
5 اسفند سال۱3۴۰  این 2شرکت خصوصی با هم ادغام شدند و شرکت هواپیمایی 
ملی ایران )هما(، با نام بین المللی ایران ایر راه اندازی شد. هما یک شرکت ملی بود 

که تمام امکانات و کارکنان 2شرکت را در اختیار گرفت.

نمایشگاه هواپیمایی کشور 
محل گردش نیم روزی است

هوانوردی 
در کیلومتر4
برای عاشقان پرواز، نمایشگاه هوایی تهران می تواند مکانی هیجان انگیز 
باشد. این نمایشگاه 40هکتاری نه تنها نخستین و تنها مرکز دائمی 
نمایشگاهی در ایران و خاورمیانه به شمار می آید، بلکه از آن به عنوان مکانی برای آشنایی مردم با پرواز 
و صنعت هوافضا نیز نام برده می شود؛ چون از ۲بخش نمایشگاه)روباز( و موزه)سالن( تشکیل می شود. 
در بخش نمایشگاهی ۲۷فروند هواپیما به نمایش درآمده که می توان از هواپیمای نظامی، مسافربری، 
سبک، امدادی و تاریخی صنعت هواپیمایی ایران نام برد. در بخش سالن هم ماکت انواع هواپیماهای 
مسافربری و نظامی، موتورهای برش خورده انواع هواپیماهای کلاسیک و نوین، قطعات اصلی 
هواپیماها و همچنین معرفی دستاوردهای صنعت هوایی ایران در کنار اتاقک سیمیلاتور)شبیه ساز 
پرواز( قرار گرفته اند. حتی لوکیشن فیلم های سینمایی و سریال های تلویزیونی)اخراجی ها، 
ما همه با هم هستیم، نون خ، نیسان آبی، زخم کاری، پایتخت و به وقت شام( را هم می توان در این 

مجموعه یافت. گشت وگذار در اینجا هم فال است و هم تماشا.

مریم باقرپور

نمایشگاه هواپیمایی کشور

سفر به ارتفاع 4هزار متری
تجربه بیشتر ما از پرواز، به سفرهای هوایی محدود می شود، اما با پرواز می توان تفریح  هم کرد و با معلق بودن 
بین زمین و آسمان، یکی از هیجان انگیزترین لحظه ها را تجربه کرد. رشته های تفریحی این حوزه کم نیستند و 
حتی در برخی محدوده های پایتخت امکانات متنوعی ایجاد شده است. در کنار اینها نمایشگاه ها و موزه های 

هوایی هم در گوشه وکنار شهر روایتگر فرازوفرودهای این عرصه اند. همه این تفریح ها و گردشگری هوایی را به 
بهانه روز بین المللی هوانوردی غیرنظامی در صفحه های پیش رو برایتان معرفی کرده ایم. 

فرودگاهقلعهمرغی

فرودگاهدوشانتپه

قدیمی ترین فرودگاه تهران
ماجرای شکل گیری فرودگاه به سال۱3۰۱ 
برمی گردد؛ وقتی برای اعزام 2فروند هواپیما 
به تهران، دولت وقت به فکر اختصاص 
زمین مناسب و مسطح برای فرود هواپیما 
در پایتخت افتاد. پس از بررسی ها زمینی 
3۰۰هکتاری انتخاب شد و ۱۷هکتارش 
در اختیار فرودگاه قرار گرفت. ۸مرداد 
سال۱3۰۱ نخستین فرودگاه کشور در 
قلعه مرغی به طور رسمی افتتاح و  2فروند 
آئروپلان )هواپیمای( انگلیسی از طریق بغداد 
وارد تهران شد و در این محل به زمین نشست 
تا فرودگاه قلعه مرغی نخستین فرودگاه 
تهران نام بگیرد. بعدها این مکان به پایگاه 

هوایی نظامی در جنوب شهر تبدیل شد. 

 اولین های نخستین 
فرودگاه پایتخت

این فرودگاه شاهد رویدادهای زیادی 
بوده؛ به عنوان مثال پنجم اسفند۱3۰۴ 
نخستین هوانورد ایرانی به نام سرهنگ 
احمدخان نخجوان در 2۶سالگی، با هواپیما 
در قلعه مرغی به سلامت فرود آمد و به 
این ترتیب نخستین هواپیمای ایرانی توسط 
نخستین خلبان کشور در آسمان پایتخت 
به پرواز درآمد. نخستین پرواز داخلی در 
سال۱3۰۴ از فرودگاه قلعه مرغی به قله های 
دماوند صورت گرفت. ساعت۹:3۰ روز دوم 
آبان سال۱3۱3 هم نخستین پرواز خارجی 

به مقصد آنکارا از قلعه مرغی انجام شد.

نخست وزیر در دوشان تپه
فرودگاه دوشان تپه در دهه گذشته 
به عنوان پایگاه آموزشی پرواز نیروی هوایی 
مورد استفاده قرار می گرفت و پروازهای 
گلایدر در آن انجام می شد، اما اکنون همه 

پروازها متوقف شده است. 
باند فرودگاه هنوز در وضعیت عملیاتی 
قرار دارد تا پروازهای اضطراری را هنگام 
زلزله های احتمالی یا سایر حوادث در 
شرق تهران ارائه دهد. میرزا حسن 
مستوفی الممالک معروف به »آقا« جزو 
نخستین افرادی بود که پس از شکل گیری 
فرودگاه دوشان تپه، برای خود هواپیما 
خرید و حتی فرودگاه اختصاصی داشت 

و  گاه با خانواده اش به این محل می رفت. 
او از دولتمردان ایرانی بود که 5 دوره 
مسئولیت نخست وزیری ایران در دوره 
قاجار و یک دوره نخست وزیری ایران در 
زمان سلطنت رضاشاه را بر عهده داشت و 
به دلیل فعالیت های گسترده اش بین عوام 
شناخته شده بود، اما مستوفی الممالک، 
با همه مشغولیت ها به خانواده اش هم 
اهمیت می داد و با داشتن 25فرزند )تا 
لحظه مرگش در سال۱3۱۱( با آنها مدام 
به شکار یا سفر می رفت. سفرهای وزیر 
دربار گاهی با هواپیمای اختصاصی از 
فرودگاه دوشان تپه بود؛ فرودگاهی که 
علاوه بر محل فرود هواپیماها، در آن 
خلبانان حرکات آموزشی انجام می دادند و 
هواپیماهای تایگرموس و آداکس انگلیسی 

در آن مونتاژ می شد. 
حسن مستوفی الممالک هم یکی از 
مشتریان این فرودگاه بود؛ به گونه ای که 
در سال۱3۱۰ و یکی از روزها پیش از 
سفر، او به همراه خانواده اش به فرودگاه 
دوشان تپه رفت تا با هواپیمای تایگرموس 

پروازی داشته باشد. 

نشانی: کیلومتر4 بزرگراه تهران -کرج، روبه روی پارک ارم، مرکز توسعه هوانوردی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: صنایع هوایی در مسیر پایانه متروی صادقیه - شهرک دریا

نزدیک ترین ایستگاه مترو: اکباتان

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: هر روز از ساعت9 تا 15:30
مدت بازدید: 2 تا 3ساعت

بوئینگ727 شهباز

معرفی: 
هواپیمای معروف محمدرضا پهلوی که به تازگی 
امکان بازدید آن فراهم شده است، سال۱353 توسط 
نیروی هوایی ارتش وقت خریداری شد و پس از 
تکمیل شدن بخش های ویژه و تجهیز آن به دستگاه 
اختلال فرکانس با نام »شهباز« پروازهای تشریفاتی 
مقامات و شخصیت های حکومتی را انجام می داد اما 
پس از مدت کمی در اختیار خانواده سلطنتی قرار 
گرفت. با پیروزی انقلاب اسلامی ایران همچنان در 
اختیار نیروی هوایی ارتش بود تا اینکه تیرماه۱3۶۱ 
به یکی از شرکت های هواپیمایی واگذار شد و نامش 
به »قدس« تغییر کرد. این هواپیما سال ها سفرهای 
داخلی و خارجی مقام های دولتی را انجام می داد تا 
اینکه سال۱3۷۷ بازنشسته شد. این هواپیما پس از 
طي ۱۸ ماه براي عملیات بازسازی، دوباره در نمایشگاه 

قرار گرفت.

نخستین پرواز: 
4خرداد1346

آخرین پرواز: 
1377

زمان ورود به نمایشگاه: 
1377

توپولوف54

معرفی: 
این مدل هواپیما هنگام ساخت نمونه های اولیه اش 
به عنوان تحولی بزرگ در عرصه ساخت هواپیماهای 
توپولوف معرفی شد؛ چون اعلام شده بود که با موتورهای 
قابل اطمینان Soloviev نسبت به نمونه های قبلی بسیار 
اقتصادی تر و سریع تر است؛ بنابراین از 2مرداد۱3۸۱ 
به اجاره یکی از شرکت های هواپیمایی درآمد ولي 
25آذر۱3۸۴ شرکتی دیگر آن را خرید. اما نمونه های 
این هواپیما روزهای خوشی را برای مردم ایران رقم 
نزدند و تنها در ۱۶سال، 5حادثه بزرگ در زمینه سقوط 
یا آتش سوزی این هواپیماها در ایران رخ داد. در نتیجه 
عده  زیادی کشته شدند. به همین دلیل از 3۰بهمن۱3۸۹ 
پرواز هواپیمای توپولوف۱5۴ در ایران ممنوع شد و این 
روزها فقط برای بازدید علاقه مندان در نمایشگاه است. 

به ویژه آنکه می توان از داخل این هواپیما هم دیدن کرد.

نخستین پرواز: 
1370

آخرین پرواز: 
1389

زمان ورود به نمایشگاه: 
اواخر سال1389

توپولوف154

معرفی: 
هواپیمایی که در محوطه باز نمایشگاه قرار دارد، 
داستان رفت و برگشت های زیادی دارد. این هواپیما 
سال۱3۷2 به ایران آمد اما تیرماه۱3۷3 از ایران رفت. 
۴سال بعد در مهرماه۱3۷۷ دوباره در اختیار شرکت 
هواپیمایی کشوری قرار گرفت اما باز ماندگار نشد و 
مسافر بلغارستان برای ۸سال بود.  3خرداد۱3۸۷ اما 
باز به ایران برگشت و مسافران ایرانی را جابه جا  کرد 
تا اینکه پرواز توپولوف در ایران ممنوع و برای همیشه 

زمینگیر شد.

نخستین پرواز: 
دی ماه1369

آخرین پرواز: 
30بهمن1389

زمان ورود به نمایشگاه: 
اوایل سال1390

داگلاس ای 26

معرفی: 
هواپیمای سبز و خاکی با نشان ستاره نمایشگاه، 
داگاس ای2۶ است که توسط شرکت هواپیمایی 
داگاس در ایالات متحده آمریکا ساخته شد. این 
هواپیما در نیروهای هوایي ارتش مورد استفاده 
قرار می گرفت و در کل دنیا 2هزار و ۴52 نمونه 
از آن ساخته شده است که معروف ترین آنها در 
نمایشگاه هوایی تهران قرار دارد چون رکورددار 
سفر به دور دنیاست. این رکورد توسط یک تاجر 
معروف خودکار، به نام میلتوز رینولدز و خلبان جنگ 
جهانی دوم به نام بیل آدام انجام شد. هواپیما را پس از 
رکوردشکنی هایش، شرکتی که در زمینه حفاری در 
ایران فعالیت می کرد، برای جابه جایی کارمندان از 
اصفهان به تهران و برعکس خرید. در نهایت در زمان 

بازنشستگی این هواپیما به نمایشگاه انتقال یافت.

نخستین پرواز: 
تیرماه1321

آخرین پرواز: 
اوایل دهه70

زمان ورود به نمایشگاه: 
اواخر دهه70

بوئینگ737

معرفی: 
هواپیمایي با نشان یوزپلنگ و دماغه زرد و نارنجی نمایشگاه، 
ابتدا برای عراق فعالیت می کرد اما پس از اشغال کویت 
توسط عراق و حمله آمریکا و متحدانش به این کشور، دولت 
عراق برای درامان ماندن هواپیماهای نظامی و غیر نظامی 
خود تعدادی هواپیما ازجمله همین هواپیما را سال۱3۶۹ 
به ایران فرستاد که سال ها در مهرآباد پارک بود تا اینکه 
اواخر سال۱3۷5 به خدمت ناوگان تشریفاتی درآمد. البته 
با شروع پرواز و به وجود آمدن ایراد های فنی در هواپیما و 
انصراف دولت در استفاده از آن، برای همیشه زمینگیر شد و 
چندسالی یک شرکت هواپیمایی از آن به عنوان انبار قطعه 
برای سایر ۷3۷ها استفاده کرد تا اینکه در اختیار نمایشگاه 

قرار گرفت.

نخستین پرواز: 
2شهریور1353

آخرین پرواز: 
1375

زمان ورود به نمایشگاه: 
اواخر دهه70

بمب افکن بی 26

معرفی: 
بمب افکن جنگ جهانی دوم)بی 2۶( با مخزن پرتاب 
دستی بمب از نخستین هواپیماهایی است که در 
نمایشگاه هواپیمایی ارم جاخوش کرده است. این نوع 
بمب افکن ساخت کشور آمریکا بود و در طول جنگ، 
توسط چند کشور ازجمله بریتانیا، آفریقای جنوبی و 
فرانسه مورد استفاده قرار گرفت. این بمب افکن در دوره ای 
به هواپیمای قاتل معروف شد. یک نمونه از این هواپیما 
در جریان جنگ جهانی دوم به ایران منتقل و پس از آن 

برای همیشه زمینگیر شد.

نخستین پرواز: 
سال1918

آخرین پرواز: 
سال1352

زمان ورود به نمایشگاه: 
سال1365

بوئینگ737 ایران ایر

معرفی: 
هواپیمای سفیدرنگ و غول پیکر بوئینگ، سال۱352 
زماني که بر زمین فرودگاه مهرآباد نشست، نامش را 
»چهل ستون« گذاشتند؛ چون قابلیت های زیادی داشت 
و می توانستند از آن به عنوان هواپیمای باربری استفاده 
کنند. برای همین هم در بزرگ کارگو در جلوي هواپیما 
دارد. طول هر موتور این هواپیمای غول آسا به بیش از 3 متر 
با عرض یک متر می رسد و هر بالش هم ۱5۴۹ کیلوگرم وزن 
دارد. این غول سفید تا سال۱3۸5 پرواز کرد؛ بدون اینکه 

حادثه ای را تجربه کند.

نخستین پرواز: 
3اردیبهشت1352

آخرین پرواز: 
سال1385

زمان ورود به نمایشگاه: 
سال1385

معرفی:  سال1390 بود که پادگان قلعه مرغی تهران 
به بوستان ولایت تبدیل شد تا بزرگ ترین پارک 
خاورمیانه در جنوب پایتخت باشد. در این سال ها 
بخش های مختلفی به این بوستان اضافه شد، اما 
سوله یا همان آشیانه های پرواز پادگان تاریخی 
قلعه مرغی در ضلع شمالی بوستان و نزدیکی مجموعه 
شهربانو با همان شکل و شمایل سابق باقی بود و حالا 

در حال تبدیل شدن به موزه ملی پرواز است.

معرفی:  مجموعه وسیع دوشان تپه، از بخش های 
مختلفی تشکیل شده که یکی از آنها باند  فرود 
هواپیما های نظامی است و تقریباً در وسط 
منطقه13 قرار دارد. از این مکان با نام های پایگاه 
هوایی دوشان تپه، پایگاه یازدهم شکاری تهران، 
پایگاه هوایی و فرودگاهی هم نام برده می شود، اما 
در اصل فرودگاه درون پایگاه اصلی نیروی هوایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران است. فرودگاه این 
روزها بسته است؛ چون خانه ها و مناطق شهری 
آن را احاطه کرده اند، اما در آن اتفاق های زیادی 
رخ داده و مدیران شهری به دنبال حفظ برخی از 

محدوده های آن مانند باند پرواز هستند.

راه های دسترسی: 
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: 

بوستان ولایت و خط انقلاب به عبدل آباد
 نزدیک ترین ایستگاه مترو: 

ایستگاه های شهرک شریعتی و زمزم

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: 
بزرگراه شهید نواب، بوستان ولایت

پارکینگ: 
دارد

بهای بلیت: 
رایگان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز

راه های دسترسی: 
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: سلیمانیه

نزدیک ترین ایستگاه مترو: پیروزی

امکان 
عکاسی: 

ندارد

نشانی: 
بزرگراه امام علی)ع(، خیابان پیروزی

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
امکان بازدید عمومی ندارد

بوئینگ727 تشریفاتی

معرفی: 
سی وپنجمین بوئینگ۷2۷ به سفارش شرکت لوفتهانزا 
خریداری شد و ۱2سال بعد یعنی اوایل فروردین 
سال۱355 دولت وقت ایران این هواپیما را پس از 
تبدیل شدن به هواپیمای ویژه از بوئینگ خرید تا 
پروازهای تشریفاتی مقام های دولتي را با معرفه پروازی 
»میترا« انجام دهد. با تحقق انقلاب اسلامی و شروع 
جنگ تحمیلی، از تیرماه۱3۶۱ این هواپیما در اختیار 
ایران ایر قرار گرفت و نام آن به »فلسطین« تغییر کرد تا 
اینکه با پایان جنگ  و از مهرماه۱3۶۹دوباره به ناوگان 
تشریفاتی برگشت و از زمان بازنشستگی تاکنون در 

نمایشگاه هوایی قرار دارد.

نخستین پرواز: 
28اسفند1342

آخرین پرواز: 
اواخر سال1379

زمان ورود به نمایشگاه: 
دهه80


